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   نادیده گرفتن ۴۰ درصد آموزش عالی 
به سبک برنامه هفتم

ی برنامه سه برابر شد«  هفته قبل در گزارشی با عنوان »احکام علم و فناور
ی قرار  کاو تغییرات لایه برنامه هفتم پس از گذر از کمیسیون تلفیق را مورد وا
ی ها در برنامه گفتیم؛ مثل ماجرای  ی کار دادیم و مرور کردیم. از تداوم مواز
ی با شورای  کید بر تداوم فعالیت سازمان سنجش که بیشتر به یک لجباز تا
عالی انقلاب فرهنگی شباهت داشت و شوراها درمقابل آن ماده واحده 
« که براساس  »تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور
مصوبه جلسه مورخ 12 اردیبهشت شورای معین شورای عالی در جلسه 
۸۸۳ سی ام خرداد شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسیده بود را 
ابلاغ کرد. اما به جز این هم شاهد مثال های مختلفی برای عدم واقع بینی 

و نامتناسب بودن برنامه می توان یافت. 
مثلا با وجود فعالیت جمعیت کثیر اعضای هیات علمی در حوزه 
ی و  علوم انسانی در سنجه های عملکردی ارتقای نظام علمی، فناور
پژوهشی میزان سهم پایان نامه ها و رساله های تقاضامحور و نیازمحور 
از کل پایان نامه ها و رساله های انجام شده در گروه علوم انسانی براساس 
سامانه نان صرفا 10 درصد بیان شده است که به نوعی نادیده گرفتن 
ظرفیت هاست. مثال دیگرش، نادیده گرفتن حدود 40 درصد کشور در 
ن  یزی بدو ن شک یکی از همین مصادیق برنامه ر حوزه آموزش عالی بدو

توجه به واقع بینی است که در بندهای مختلف لایحه می توان دید. 

   جای خالی دانشگاه آزاد 
در جریان تربیت دانشجومعلمان

یان  دانشگاه آزاد که اخیرا با اصلاح نظام دانشی خود تلاش کرده دانشجو
رشته های مرتبط با فضای مدرسه با کمک مدارس سما تقویت و آماده ورود 
ی از هیات علمی، امکانات و دانشجویان  به کار شوند، علی رغم برخوردار
یان تربیت دانشجو معلمان نادیده گرفته شد.  توانمند در این حوزه در جر
ی انسانی آموزش و پرورش  ماده ۸۸ لایحه درخصوص ارتقای کیفیت نیرو
به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشور تکالیفی را معین کرده 
یح کرده که جذب و تربیت نیروهای مورد نیاز در مشاغل آموزشی  و تصر
و پرورشی منحصرا از طریق دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید 
یرساخت ها و ظرفیت ها و توسعه کمی و کیفی آنها و  رجایی با تقویت ز
ی معلمان گروه  ی حوزه های علمیه )برای تربیت و توانمندساز با همکار
معارف اسلامی، قرآن و مربی امور تربیتی( و سایر دانشگاه های دولتی و 
یسان و اشارات مختلفی  غیردولتی صورت گیرد. با وجود صراحت قانون نو
به دانشگاه آزاد در قانون، اما عملا در این بند ظرفیت دانشگاه آزاد نادیده 

گرفته شده است. 

   بی توجهی به ظرفیت دانشگاه آزاد 
در حوزه پزشکی و بین الملل

لایحه بازگشته از تلفیق، در چندین و چند مورد بزرگ ترین مجموعه آموزشی 
عالی کشور را محدود کرده یا بی توجهی به ظرفیت آن را در پی داشته است. 
ی نظام آموزش عالی پزشکی  نمونه آن بند ث ماده 96 که با عنوان مردمی ساز
ی از توانمندی های بخش غیردولتی و  به وزارت بهداشت برای بهره بردار
خصوصی اجازه داده تا با رعایت کیفیت آموزش و مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی نسبت به پذیرش و تربیت دانشجو در رشته های مختلف 
علوم پزشکی با مشارکت بخش غیردولتی یا خصوصی اقدام کند. این 

کنون حدود 10 درصد تربیت پزشک و 40  امکان در حالی است که هم ا
درصد تربیت پرستار کشور در بستر دانشگاه آزاد اسلامی صورت می  گیرد؛ 
آن هم در شرایطی که تسهیلات قانونی شامل حال بیمارستان های آموزشی 
کان برای جبران  یافت نمی کند و با وجود افزایش های تعرفه ها کما را در
کمبود کادر پزشکی در تلاش است اما حتی در این عرصه هم ظرفیت های 

دانشگاه آزاد نادیده گرفته می شود. 
در حوزه دانشجویان بین الملل هم شرایط مشابه برقرار است. براساس 
آمارها، حدود 60 درصد دانشجویان بین الملل کشور در دانشگاه آزاد 
تحصیل می کنند اما  در این شرایط دانشگاه آزاد سهمی در توسعه این 
حوزه ندارد. براساس بند ب ماده 9۸ وزارتین علوم و بهداشت مکلف 
ی وزارت امور خارجه با توسعه برنامه های تبادل دانشجو  شدند با همکار
یه،  ی شهر و تسهیل شرایط لازم برای پذیرش، رقابتی کردن قیمت گذار
یت تبادل پذیری برنامه های درسی دانشگاه ها و تسهیل حضور در  تقو
یژه اعطای حق اقامت به مدت تحصیل، ورود و خروج  دوران تحصیل به و
، کار پاره وقت، بیمه درمانی و خدمات بانکی امکان  پذیرش بیشتر  مکرر
این دانشجویان را فراهم کنند. این بند البته از معدود بندهایی است 
که ظرفیت دانشگاه آزاد مورد اشاره قرار گرفته اما سهمی برای دارنده 
بزرگ ترین مجموعه دانشجویان خارجی در کشور برای افزایش جمعیت 

آنها دیده نشده است. 

   خلع ید دانشگاه 
با احکام برنامه هفتم

سبک و سیاق و ادبیات برخی از بندهای لایحه برنامه هفتم عجیب به نظر 
می رسد. در حالی که پیش تر در قانون اختیارات  اجازه هایی به دانشگاه 
یان لایحه جدید به شکل عجیبی تلاش شده تا  آزاد داده شد بود اما در جر
فعالیت های مختلف آن  محدود شود. مثل ماده 97 که در بند نخست آن 
برخی اختیارات شورای عالی انقلاب فرهنگی به دانشگاه در حوزه ارتقای 
اساتید به کلی نادیده گرفته شده است؛ هرچند اصل این موضوع هم نوعی 
ی به نظر می رسد. اواسط مرداد ماه محمدحسین ساعی، عضو  دوباره کار
شورای عالی انقلاب فرهنگی به »فرهیختگان« گفته بود یکی از مهم ترین 
اتفاقات شورا در یک سال آینده در حوزه دانشگاه، بازنگری آیین نامه ارتقا 
است و نسخه اولیه آن در وزارت علوم نهایی شده است. با این وجود 
یت ها  تبصره یک ماده 97 وزارتین را موظف کرده با هدف اصلاح مامور
یرنظام های آموزش  یک از ز و تناسب بین نیازها و ظرفیت های علمی هر
عالی ظرف مدت یک سال از تصویب برنامه، آیین نامه ارتقای مرتبه 
ی و  یت گرایی و مساله محور اعضای هیات علمی را متناسب با مامور
یرنظام های آموزش عالی دولتی و غیردولتی و  یک از ز ی هر برنامه محور
برحسب گروه های علمی)حسب ضرورت( و ماهیت رشته ای به شکلی 
اصلاح کرده و به تصویب مراجع ذی صلاح برساند که از ابتدای سال 
کز و گروه های علمی از آیین نامه ترفیع و  یک از این مرا سوم برنامه هر
ارتقای خاص خود تبعیت کنند. تلفیق در بند 9۳ الحاقی خود هم 
یب برنامه طرح خود  وزارتین را مکلف کرده تا یک سال پس از تصو
مشتمل بر نظام اجرایی، سازوکارها و فرآیندها، اقدامات و شاخص های 
یتگرایی و بازنگری و  ساماندهی )ادغام/انحلال(، ایجاد، توسعه، مأمور
ی برنامه ها و فعالیت های تربیتی، فرهنگی و برنامه درسی  متناسب ساز
و محتوای آموزشی و درسی و جذب هیات علمی و فعالیت ها و خدمات 
دانش بنیان را در سطوح محلی، منطقه ای، ملی و بین المللی و با مشارکت 

دستگاه های اجرایی، صنعتی، فرهنگی و اجتماعی و بخش خصوصی 
یزی موسسات آموزش عالی و پژوهشی دولتی،  ، در مورد برنامه ر کشور
غیردولتی و دانشگاه آزاد  را تهیه کرده و به تصویب شوراهای گسترش 
ی و  یزی آموزش عالی وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناور و برنامه ر
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برساند و هرسال آن را به روز رسانی 
یکرد در فضایی که مجموعه های دولتی به عنوان یک  کند. شاید این رو
تنظیم گر در فضای آموزش عالی ایفای نقش کنند قابل فهم و پذیرش 
باشد اما در فضای کنونی چندان منطقی به نظر نمی رسد. از سوی دیگر 
احتمالا همین بند یکی دیگر از مناقشه های مجلس با شورای عالی انقلاب 
فرهنگی را شکل خواهد داد و بستر اختلاف نظرهای جدید خواهد شد. 

   نادیده انگاری در زمان 
برقراری تسهیلات قانونی

ن استفاده از بودجه عمومی در حال  گرچه امروز دانشگاه آزاد بدو ا
خدمت رسانی در عرصه های عمومی متعددی است اما در بهره گیری 
و استفاده از تسهیلات مختلف قانونی هم نادیده گرفته می شود. 
مثلا تبصره یک ماده 96 لایحه به سازمان تامین اجتماعی تکلیف 
می کند مفاصاحساب قراردادهای پژوهشی دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی و پژوهشی دولتی و غیر دولتی مورد تایید وزارتخانه های 
ی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و قراردادهای  علوم، تحقیقات و فناور
ی  مرتبط با تولید محصولات دانش بنیان مورد تایید معاونت علمی، فناور
ن اعمال ضرایب حق بیمه  ی را بدو یاست جمهور و اقتصاد دانش بنیان ر
ن هر گونه قید و شرط بررسی  و مستقل از سایر قراردادهای موسسه بدو
یح سه دستگاه فعال در حوزه قراردادهای  و صادر کند. با وجود تصر
پژوهشی اما دانشگاه آزاد مورد بی توجهی قرار گرفته است. مثل ماده 92 که 
در راستای ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش به سازمان امور مالیاتی 
ینه کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی در  تکلیف شده تا هز
احداث، توسعه، تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی و پرورشی، پژوهشی 
ی، کتابخانه ها، سالن های ورزشی،  ی، خوابگاه های شبانه روز و فناور
کارگاه ها و هنرستان های وابسته به وزارت آموزش و پرورش و وزارت 
ی، فضاهای آموزشی و سراهای دانشجویی  علوم، تحقیقات و فناور
کز آموزش مهارتی  دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی، مرا
کز فرهنگی  و فنی و حرفه ای و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای و مرا
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان که در چهارچوب مصوبات شورای 
یزی و توسعه استان انجام می شود حسب مورد با تایید سازمان  برنامه ر
، سازمان آموزش فنی و حرفه ا ی  ی و تجهیز مدارس کشور توسعه، نوساز
ی و سازمان های ذی ربط به عنوان  ، وزارت علوم، تحقیقات و فناور کشور
ینه قابل قبول مالیاتی محسوب کند اما با نادیده گرفتن خدمات مختلف  هز
یان این امکان از این  دانشگاه آزاد در عرصه تربیت دانش آموزان و دانشجو

یغ شده است.  مجموعه در
بند پ ماده 96 هم بانک مرکزی را مکلف کرده تا از طریق بانک های 
ک در اختیار آنها برای  عامل و البته از محل توثیق اموال و املا
تکمیل طرح های تملک دارایی سرمایه ای با اولویت ساخت، 
ید، تکمیل و تجهیز کارگاه ها و آزمایشگاه های دانشگاه ها،  خر
دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی با تایید هیات 
امنا تسهیلات ارائه کند اما نامی از دانشگاه آزاد نیاورده تا این امکان 

از این دانشگاه سلب شود. 

   3۰ درصد می خواهند رئیس خودشان باشند
به گزارش سایت نظرسنجی Intelligent، قریب به 17 درصد از فارغ التحصیلان 
درحال حاضر کسب وکار خود را انجام می دهند و پس از فارغ التحصیلی 
ی که در دوران یا قبل از دانشکده شروع کرده اند،  قصد دارند به کسب وکار
ادامه دهند. در این میان 16 درصد از آنها اعلام کرده اند به طور قطع برنامه ای 
ی کسب وکار بعد از فارغ التحصیلی خواهند داشت؛ 27 درصد  برای راه انداز
ی یک کسب وکار بعد از اتمام تحصیلات شان فکر  هم گفته اند به راه انداز
کرده اند و این موضوع را مدنظر قرار خواهند داد. در این میان، 2۸ درصد از 
ی کسب وکار هستند، قصد دارند  فارغ التحصیلانی که قطعا درحال راه انداز
بلافاصله پس از فارغ التحصیلی کار خود را شروع کنند. درحالی که 12 درصد 
باقی مانده هنوز برنامه ای برای دوران پس از فارغ التحصیلی ندارند. دونفر از 
هر پنج فارغ التحصیل دانشگاهی که قطعا کسب وکار خود را راه می اندازند، 
ی را انجام دهند که به آن علاقه دارند و این مهم ترین   می گویند می خواهند کار
انگیزه ای است که آنها را به سمت شروع کسب وکار می کشاند. در میان 
دانشجویانی که از پیش دارای کسب وکار بوده اند، 47 درصد فعالیت های 
خود را از دوره دانشگاه و ۳2 درصد هم از دوران دبیرستان آغاز به کار کرده اند. 
21 درصد از آنها کسب وکار خود را در فاصله بین یک سال یا سال های بین 
ی کرده اند. مراقب های بهداشتی، تجارت  دبیرستان و دانشگاه راه انداز
و امور مالی، کامپیوتر و  آی تی، و نویسندگی و ارتباطات درصدر فهرست 
صنایعی قرار دارند که دانشجویان ترجیح می دهند به عنوان کسب وکار 

ی کنند.  خود راه انداز

   ۴3 درصد با ترک تحصیل می خواهند 
مشغول به کار شوند

ی کسب وکارهای شخصی در سال های  علاقه دانشجویان به راه انداز
فارغ التحصیلی متفاوت است. در میان کلاس های فارغ التحصیلی سال های 
بعد، تنها 10 درصد از دانشجویان همزمان با دوران دانشجویی، مشغول به کار 
ی  در کسب وکار خود هستند، درحالی که 14 درصد به طور قطع قصد راه انداز
یک کسب وکار را دارند و 24 درصد قصد دارند بعد از فارغ التحصیلی 
کسب وکار خود را آغاز کنند، همچنین 4۸ درصد از دانشجویان هم به طورکلی 
ینی علاقه مند بوده اند. مجموع خالص دانشجویانی که  به مقوله کارآفر
ی می کنند یا به طور قطع یا بالقوه  درحال حاضر کسب وکارشان را راه انداز
ی را پس از فارغ التحصیل شدن کلید می زنند، 5۳ درصد برای  کسب وکار
فارغ التحصیلان سال 2024، حدود 50 درصد برای فارغ التحصیلان سال 
2025 و 61 درصد برای فارغ التحصیلان سال 2026 و پس از آن و 54 درصد 
نیز برای دانشجویانی اعلام شده که قصد ندارند مقطع تحصیلی خود را 

به اتمام برسانند. 
در میان دانشجویانی که قرار است در سال 202۳ به بعد فارغ التحصیل شوند 
و از پیش هم در کسب وکارهای خود مشغول به کار بوده اند، 4۳ درصد اعلام 
گر کسب وکارشان به اندازه ای سودآور باشد که بتوانند از آن  کرده اند که ا
یاد پیش از اتمام تحصیل و کسب مدرک،  کسب درآمد کنند، به احتمال ز
دانشگاه را ترک خواهند کرد. ۳۳ درصد هم به طور قطع حرف از ترک تحصیل 
یادی به ترک تحصیل بدون اخذ  نزده اند، درحالی که 24 درصد احتمال ز
مدرک برای اشتغال در کسب وکار شخصی داده اند. همچنین 4۳ درصد از 
ی  فارغ التحصیلانی که مشغول به کار حرفه ای بوده و قطعا به دنبال راه انداز
کسب وکار خود هستند، به دلیل علاقه خود تمایل به این کار دارند. ۳1 درصد 
ی کسب وکارشان را تبدیل کردن جهان به مکان بهتری برای  دلیل راه انداز

زندگی عنوان کرده اند. 
آن گروه از دانشجویانی که امسال فارغ التحصیل می شوند، شاهد تورم، کمبود 
موادغذایی و تغییرات ایجادشده در جهان هستی هستند. افراد در زندگی 
به دنبال هدف می گردند و فارغ التحصیلان به جای اشتغال در مشاغل 
تمام وقت، به دنبال صرف زمان برای کارهایی هستند که به آن علاقه مندند. 

ی کسب وکار  40 درصد ازفارغ التحصیلان این گروه بر این باورند که راه انداز
شخصی، پتانسیل درآمدی آنها را بالاتر می برد. ۳1 درصد از پاسخ دهندگان 
هم منتظر تعیین حقوق، سیاست ها و برنامه های خودشان هستند که 
نشان می دهد آنها می خواهند شرکت خود را اداره کنند، زیرا می خواهند 

رئیس خودشان باشند. 

غ التحصیلان برای کارآفرینی    حوزه های مورد علاقه فار
خدمات اجتماعی، تجارت و امور مالی و طراحی و هنرهای تجسمی در صدر 
ی کسب وکار  فهرست صنایعی هستند که فارغ التحصیلان به دنبال راه انداز
مرتبط با این حوزه ها هستند. 12 درصد از کارآفرینان احتمالی اعلام کرده اند 
ی که راه انداخته اند، با حوزه تحصیلی آنها مرتبط است. 10 درصد  کسب وکار
ی در  از فارغ التحصیلان در حال برنامه ریزی یا در نظر گرفتن سرمایه گذار
تجارت و امور مالی، از جمله ارز دیجیتال هستند؛ در حالی که 10 درصد 
ی کسب وکار در زمینه طراحی و  دیگر از فارغ التحصیلان خواهان راه انداز
ی و رسانه های  هنرهای تجسمی هستند. به رغم ارتباطات عمیق با فناور
اجتماعی، تنها بخش کوچکی از فارغ التحصیلان 2022 )تنها شش درصد( 
ی اطلاعات،  ی در حوزه فناور ی های تجار در حال طرح ریزی سرمایه گذار
چهار درصد در حوزه طراحی و توسعه اپلیکیشن و وب سایت و چهار درصد 

ی رسانه های اجتماعی هستند.  نیز در حوزه اثرگذار

غ التحصیلان    زمانی برای کسب وکار دانشجویان و فار
به گزارش universityworldnews، آژانس آمار آموزش عالی انگلیس طبق آمار 
به دست آمده اعلام کرده است که در سال گذشته حدود 5هزار استارتاپ 
ی شده است. آمار دانشگاه های آمریکا  توسط دانشجویان انگلیسی راه انداز
هم حکایت از آن دارد که بیش از 17 درصد دانشجویان در دانشگاه های آمریکا 
در زمان تحصیلی در دانشگاه کسب وکار مورد علاقه خود را راه انداخته اند. 
این در حالی است که شمار دانشجویان استرالیایی و انگلیسی که در دوران 
تحصیل مشغول به کار در کسب وکارهای خود شده اند، به ترتیب 11 و 10 
درصد گزارش شده است. هر روزه از اپلیکیشن هایی چون فیسبوک، گوگل و 
اسنپ چت استفاده می کنیم که همه آنها توسط دانشجویان طراحی و ساخته 
شده اند. از این رو به نظر می رسد هرگز نمی توان زمان مشخصی را برای راه 
انداختن کسب وکار مورد علاقه تان تعیین کرد. اما نمی توان این موضوع را 
منکر شد که حضور در دانشگاه و کسب تجربه از دوستان و استادان تا حد 
ی کسب وکار  یادی می تواند به دانشجویان و فارغ التحصیلان در راه انداز ز
ی دانشجویانی وجود دارد  خود کمک کند. البته مشکلات متعددی پیش رو
ی کسب وکار خود را دارند. از یک طرف، آنها تجربه لازم برای  که قصد راه انداز
کار در دنیای واقعی را ندارند و نیز سرمایه و اعتبار محدودی برای نزدیک 
شدن به سرمایه گذاران دارند. علاوه بر این، داده ها نشان می دهد که بدهی 
ی کسب وکار در این کشور  دانشجویان آمریکایی بر تمایل آنها برای راه انداز
تاثیرگذار است. دانشگاه هنوز هم مجالی است که دانشجویان در بستر آن 
می توانند کسب تجربه کرده و از فرصت کارآفرینی های ایجاد شده استفاده 

کنند تا راه خود را در دانشگاه پیدا کنند. 

   حمایت و سرمایه گذاری دانشگاهی
گاهی  آموزش های کارآفرینی به سه طریق انجام می شوند که شامل افزایش آ
ینی به عنوان یک گزینه، شکل گیری مهارت ها  دانشجویان از مقوله کارآفر
و حمایت های عملی است. این میزان حمایت، از ایده تا واقعیت بیشتر 
به هم پیوسته است. پشتیبانی سازماندهی شده در دانشگاه از سوی 
کز رشد و نیز دسترسی به استادان و کارشناسان  شتاب دهنده ها و مرا
تی که دانشگاه ها  دانشگاهی، کمک به ثبت ادعاهای مالکیت معنوی و مجلا
به آنها دسترسی دارند، اعمال می شود. فعالان متعددی هم هستند  که 
یس  یادی به جذب دانشجو دارند؛ به عنوان مثال، »ایستگاه F« پار علاقه ز

بزرگ ترین مرکز رشد کسب وکار در جهان است که بیش از هزار استارتاپ را 
در خود جای داده و هدف آن کارآفرینان جوان است؛ »مرکز T« در حیدرآباد 
هند که شامل دولت ها، دانشگاه ها و شرکت های خصوصی را دربرگرفته 
است. همچنین فرصت های مالی متعددی هم یافت می شود که می توان 
ی، سرمایه اولیه و کمک های مالی برای کمک به  به رقابت های سرمایه گذار
دانشجویان برای شروع کسب وکار اشاره کرد. رقابت ها شامل مسابقه طرح 
ی  کسب وکار دانشگاه »رایس« است که در سال 202۳ جایزهای ۳50 هزار دلار
کنون در دانشگاه  به برنده اعطا شد. یا در مسابقه ای دیگر که از 20 سال پیش تا
منچستر انگلیس برگزار می شود، جایزه ای 125 هزار دلاری برای استارتاپ های 
یست، مراقبت های بهداشتی و خدمات در نظر  ی، محیط ز اجتماعی، فناور
ی  گرفته شده است. جایزه کارآفرینی دانشجویان جهان با جایزه 100 هزار دلار
ی می کنند.  به دانشجویانی اختصاص می یابد که کسب وکار خود را راه انداز

   نقش دانشگاه ها در آموزش کارآفرینی
به گزارش universityworldnews، آمارهای اعلام شده از بررسی های سال 
ی 267 هزار دانشجو از 5۸ کشور نشان می دهد که حدود یک  2021 رو
سوم دانشجویان دانشگاهی در نظر دارند طی پنج سال نخست پس از 
ی کسب وکار خود اقدام کنند. علاوه بر این،  فارغ التحصیلی برای راه انداز
یافته ها حکایت از آن دارد که تقاضا برای آموزش های کارآفرینی در سطح 
بین المللی در سال 2020 تا 66 درصد رشد داشته است. اما به رغم تمایل 
بالایی که دانشجویان به این حوزه از خود نشان می دهند، مدل های آموزشی 
دانشگاه ها نیاز به تحول دارند تا بتوانند نیاز دانشجویان را برآورده کنند. 
مهم ترین دلیلی که برای این امر وجود دارد این است که کارآفرینی هنوز 
ی جدید تعریف  هم به صورت محدود تنها به عنوان ایجاد یک سرمایه گذار
می شود و برای تعداد کمی از دانشجویان قابل دسترسی است. در این میان، 
مشارکت های متقابل بین دانشگاه های دولتی و خصوصی نشان می دهد 
که چرا و چگونه کار در دانشگاه، صنعت و دولت باعث افزایش توسعه 
ینی چند رشته ای می شود. هر کدام از این بخش ها نقش مهمی در  کارآفر
ی های سازمانی ایفا می کند. به عنوان مثال، موسسات آموزش عالی،  همکار
فرهنگی را ارائه می کنند که برای رشد استعدادهای کارآفرینی، هیات علمی 
یا تخصص علمی در حوزه کارآفرینی و دسترسی به شبکه های مربیگری و 

فارغ التحصیلان مفید واقع می شوند. 
، کارخانه ها دانش دنیای واقعی و تجربیات یادگیری عملی  از سوی دیگر
را برای دانشجویان فراهم آورده و فرصتی را برای تحقیق و توسعه کاربردی 
ایجاد می کنند. همچنین سازمان های دولتی نیز فرصت های تامین مالی 
ی بر تغییرات در سطح  را فراهم کرده و به عنوان سیاستگذار برای تاثیرگذار
سیستمی عمل می کنند. در این میان، دانشگاه ها نقشی حیاتی ایفا می کنند. 
در حالی که آژانس های دولتی یا شرکت ها معمولا فاقد زیرساخت هایی 
ی ارتباط هویت ها با یکدیگر به منظور تسهیل کارآفرینی هستند،  برای برقرار
یت توسعه آموزش، پژوهش و خدمت رسانی به جامعه  دانشگاه ها مأمور
در این حوزه را برعهده گرفته اند. مشارکت های جهانی با استارتاپ های 
ی  ی با مدیران شرکت هایی که با موضوعات تجار بین المللی و همکار
دنیای واقعی مواجه شده و راهکارهای متفاوتی برای کارآفرینی دارند، به 
تسهیل این مقوله کمک می کند. از نمونه های آموزش کارآفرینی می توان به 
طرح دانشگاه »لیهای« آمریکا اشاره کرد که تابستان هر سال، هشت هفته را 
ی تمام وقت با استارتاپ های دنیا اختصاص می دهد.  به دوره های کارآموز
یافت آموزش های عملی  ، دانشجویان تنها یک بار فرصت در در این مرکز
در زمینه کارآفرینی جهانی را کسب می کنند. دانشجویانی که این دوره را 
انتخاب می کنند، می توانند شایستگی های بین فرهنگی را توسعه دهند که 
یس نمی شوند. کارآموزان این دوره ها  در هیچ کلاس عادی دانشگاهی تدر
 Zen Educate امارات، و Tenl. io ،هند CoworkIn به شرکت هایی چون

انگلیس پیوسته اند. 

وزها پس از بررسی در  لایحه برنامه هفتم توسعه این ر
کمیسیون تلفیق به صحن علنی آمده تا با گرفتن 
تاییدیه از نمایندگان به عنوان نقشه حرکت کشور در 
گرچه  ی قرار گیرد. کمیسیون تلفیق ا پنج سال آتی مورد بهره بردار
ساختار شکلی برنامه پیشنهادی دولت را تغییر نداده اما 408 بند 

برنامه دولت را به 517 مورد رساند و تعداد جزء های برنامه را با رشد 
تقریبا چهار برابری به 322 مورد رساند. تعداد تبصره ها را هم از 55 
مورد به 173 مورد افزایش داد تا در مجموع تعداد احکام لایحه 
گرچه این سیر صعودی بندها و احکام  برنامه هفتم دو برابر شود. ا
توانسته تا حدودی برخی از کاستی های برنامه پیشنهادی دولت را 

جبران کند اما نکته حائز اهمیت مساله تحقق برنامه است که از 
نگاه مرکز پژوهش های مجلس احتمالا به خاطر واقع بینانه نبودن، 
عدم تناسب با ظرفیت های کشور و عدم تامین مالی سرنوشتی مشابه 
برنامه های ششم -با تحقق کامل صرفا 9 درصد احکام قانون- یا 

برنامه های قبل تر خواهد داشت. 

در دنیای امروز شمار بیکاری جوانان افزایش چشمگیری دارد و 
بسیاری از آنها یا ادامه تحصیل نداده اند و مدرک دانشگاهی ندارند 
یا به رغم کسب مدرک دانشگاهی، نتوانسته اند کار مناسبی برای 
یادی  خود بیابند و از این رو بیکار هستند. اما در این بین، شمار ز

از جوانان را هم می توان مشاهده کرد که از همان سال های نخست 
ورود به دانشگاه و تحصیلات دانشگاهی به فکر سر و سامان دادن 
به آینده خود هستند و چشم انداز شغلی را در ذهن می پرورانند. این 
کم  گروه از افراد به ویژه با سازوکاری که چندسالی است بر دنیا حا
شده و جوانان را به سمت کارآفرینی و خوداشتغالی سوق می دهد، 
به دنبال راه اندازی کسب وکار خود هستند تا علاوه بر اینکه برای خود 
شغل ایجاد می کنند، برای تعداد دیگری از افراد هم کارآفرینی  کنند. 

در این راستا سایت نظرسنجی Intelligent در سال 2022 برای مطلع 
شدن از گرایش دانشجویان و فارغ التحصیلان به کارآفرینی، حدود 
هزار دانشجوی 24- 18 ساله را پیرامون برنامه هایی که برای بعد 
از فارغ التحصیلی در سر می پروراندند، مورد بررسی قرار داده است. 
این بررسی نشان می دهد که آیا این دانشجویان کسب وکاری را برای 
خود راه انداخته اند؟ آیا ایده ای برای راه اندازی کسب وکار خود بعد 

. از اتمام تحصیلات دانشگاهی درنظر دارند یا خیر

چراطراحانبرنامهتوسعهبهدانشگاهآزادپشتکردهاند؟

 برنامه هفتم علیه 
۴۰ درصد آموزش عالی

بیشاز50درصددانشجویانشرکتکنندهدریکنظرسنجی
میخواهندپسازتحصیلکسبوکارخودشانراداشتهباشند

 راه اندازی 5هزار استارتاپ 
 توسط دانشجویان انگلیسی 

در سال گذشته

کارنامه پنجمین دوره جایزه مصطفی)ص( 10 مهر با حضور معاون علمی 
ی رئیس جمهور در کاخ چهلستون اصفهان با اعطای جوایز به پنج  و فناور
برگزیده این دوره بسته شد تا از این طریق برترین دانشمندان جهان اسلام 
ی  تا دوسال آینده مشخص شوند. مراسمی که در آن معاون علمی و فناور
رئیس جمهور حضور داشت و این جایزه را پلتفرمی برای کارگروهی و همکاری 
در حوزه تحقیقات در جهان اسلام معرفی کرده بود. بخش اصلی این مراسم 
را اما باید صحبت های برگزیدگان این دوره دانست؛ دانشمندانی که هرکدام 

از نگاه خود به اهمیت و جایگاه جهانی این جایزه اشاره کرده بودند. 

   جایزه مصطفی)ص( مسیری برای ساختن جهانی بهتر 
خواهد بود

یده تقدیرشده در این مراسم با  احمد حسن، دانشمند مصری و اولین برگز
یافت این جایزه معتبر باعث افتخارم است، گفت: »جایزه  بیان اینکه در
مصطفی نه تنها بالاترین سطوح و مدارج موفقیت های علمی را ارج 
می نهد، بلکه از آرمانی اصیل، متعالی و ستودنی هم حمایت می کند. 
مساله دیگری که باید به آن توجه کرد، این است که از رهگذر کوشش های 
یدادهایی است که می توانیم تاثیرات  دوراندیشانه و عمیقی نظیر چنین رو
یت تقویت کنیم.« این  دانشمندان مسلمان و کشورهای اسلامی را بر بشر
یده پنجمین دوره جایزه مصطفی به میراث ماندگار دانشمندان اشاره  برگز
گردان خواهند بود  یح کرد: »طبیعتا میراث ماندگار ما کارآموزان و شا و تصر
و آرزوها و انعطاف پذیری آنهاست که آینده را معین می کند. در این میان 
باید به این مساله هم اشاره کنم که جایزه مصطفی مسیری برای ساختن 

جهانی بهتر است.«

   همکاری در علم برای رسیدن به جامعه بهتر مرز 
جغرافیایی نمی شناسد

امید فرخزاد، دانشمند ایرانی دومین برگزیده این دوره با بیان اینکه مفتخرم که یکی 
از برگزیدگان این جایزه در سال 202۳ هستم، گفت: »معتقدم این جایزه، بیانگر 
این دیدگاه خواهد بود که همکاری در علم و رشته پزشکی در راستای ساختن و 
رسیدن به جهانی بهتر نباید مرز جغرافیایی داشته باشد؛ موضوعی که در گذشته 
وجود داشته و می بینیم در دوران گذشته دانشمندان اسلامی از نقاط مختلف دنیا 
کید بر اینکه در  با همکاری با یکدیگر در توسعه علم نقش مهمی داشتند.« او با تا
تهران و در خانواده ای به دنیا آمده ام که تحصیل در آن به ویژه برای پدرم که مشتاق 
کتابخوانی بود، از اهمیت بالایی برخوردار بود، گفت: »او در تحصیلات علم و 
پزشکی من تاثیر زیادی داشت، همچنین اعتقادم این است جایزه مصطفی)ص( 
نمادی از دستاوردهای علمی است که پدرم بیش از همه برایش ارزش قائل می شد. 
از این رو این جایزه را به پدرم سرهنگ علی فرخزاد تقدیم می کنم. ضمنا قسمت 
مالی آن را برای تاسیس جایزه ای جدید برای ارج نهادن به دانشمندان جوان به 
بنیاد مصطفی)ص( اهدا می کنم.« برگزیده پنجمین دوره جایزه مصطفی )ص( 
درباره کارنامه اقدامات خود گفت: »سال 2004، در دانشکده هاروارد در بیمارستان 
در دانشگاه Brigham and Womens توانستم آزمایشگاه نانوپزشکی را بنا کنم. در 
آن زمان حوزه نانوپزشکی در مراحل ابتدایی بود. البته کاری که در اینجا مورد توجه 
قرار گرفته، توسعه و تجاری سازی فناوری های نانوذرات برای کاربردهای پزشکی 
است.« او در همین زمینه افزود: »این مجموعه ای از کار توصیف شده در بیش از 
250 درخواست ثبت اختراع در سراسر جهان و تقریبا 200 نشریه علمی است که 
بیش از ۸6000 بار ارجاع شده است. این فناوری ها تا حدی پایه و اساس راه اندازی 
پنج شرکت بیوتکنولوژی و علوم زیستی را در 15 سال گذشته تشکیل دادند.« فرخزاد 
تصریح کرد: »طبیعتا باید بگویم به آنچه جامعه علمی با استفاده از محصولات 
ما دست خواهد یافت، بسیار امیدوارم. بااین حال طبیعتا باید متواضع بود و این 

مساله را هم پدرم به بنده یادآوری کرده بود.«

    دانشمندان جوان باید ثابت قدم و انعطاف پذیر باشند
ی، دانشمند لبنانی و سومین برگزیده این جایزه با بیان اینکه  سامیا خور
باعث افتخار است که به عنوان برگزیده این جایزه و البته دومین زنی که 
توانست این جایزه را به دست آورد، انتخاب شده ام، گفت: »به دانشمندان 
جوان در دو واژه توصیه می کنم که ثابت قدم و انعطاف پذیر باشند. یکی از 
ی را  یف ثبات قدم کیفیتی است که به فرد اجازه می دهد کار معانی و تعار
ی ها انجام دهد یا بکوشد آن را به سرانجام برساند.« او در همین  به رغم دشوار
ی در  زمینه افزود: »در تعریف انعطاف پذیری هم می توان به قابلیت تاب آور
یابی سریع توان از دست رفته در شرایط دشوار اشاره کرد و  مشکلات یا باز
می طلبد دانشمندان جوان این دو مساله را جدی بگیرند.« برگزیده پنجمین 
گردان و کارآموزان خود اظهار داشت:  دوره جایزه مصطفی)ص( خطاب به شا
»آنها باید اهداف شان را مشخص کنند و در مسیر دستیابی به آنها ثابت 
ی ها و شکست هایی  قدم باشند. هرچند قطعا در راه رسیدن به آنها با دشوار
روبه رو خواهند شد اما برای رسیدن به موفقیت باید انعطاف پذیر باشند، 
مساله دیگری که نباید فراموش کنند این است که دانشمندان الگو و 

سرمشق هستند.«
 

   دانشمندان عصر حاضر باید عزم شان را برای فتح 
قله های مجد جزم کنند

ی اسماعیل، متولد کامبوج و چهارمین برگزیده تقدیرشده با بیان  احمد فوز
اینکه جایزه مصطفی)ص( یک دستاورد شخصی نیست، بلکه نشانگر 
تلاش های یک گروه، حمایت ها و پشتیبانی تعداد فراوانی از اشخاص صاحب 
کادمیک مرا شکل  اعتبار است، تصریح کرد: »این افراد مسیر فعالیت های آ
کادمیک  داده اند و قطعا باعث افتخار است که به خاطر مشارکت در حوزه آ
شناخته شوم و در گروهی از دانشمندان و متفکران مسلمان تاثیرگذار که هدف 
و نیت اصیل و والای اعتلابخشی به جامعه مسلمانان سراسر جهان را در سر 

می پرورانند، اضافه شده ام.« او تصریح کرد: »قرارگیری در جایگاهی که متعلق 
یافت کنندگان پیشین این جایزه است، سبب شد به این نتیجه برسم  به در
که لازم است دانشمندان مسلمان برای دستیابی به علم و دانش که عمیقا در 
یشه دارد به تحقیق، پژوهش، ابداعات و اختراعات  رکن دین شریف اسلام ر
علمی بپردازند و این تنها راه رسیدن به این مهم است.« برگزیده پنجمین دوره 
کید بر اینکه به امید حل وفصل چالش های جهانی  جایزه مصطفی)ص( با تا
که انسان های مختلف با آنها مواجه هستند درپی ابداع و خلق راه حل  های 
جدید و نوآورانه حرکت کرده ایم، گفت: »در همین راستا از همه دانشمندان 
مسلمان عصر حاضر می خواهم به پا خیزند و عزم شان را برای فتح قله های 
مجد و عظمت جزم کنند.« او اظهار داشت: »میراث دانشمندان مسلمان 
عصر طلایی تمدن اسلامی بوده که از سده هشتم تا سیزدهم میلادی را 
ی از عرصه های علم و  ی بر بسیار دربرمی گیرد و این بازه زمانی تاثیر ماندگار
یاضیات و نجوم تا الهیات و ادبیات داشته که  دانش ازجمله طب، فلسفه، ر
قابل کتمان نیست. ابن سینا و سایر دانشمندان و شخصیت های بلندآوازه، 

در عصر مشارکت های فکری الگو و سرمشق هستند.«

   جایزه مصطفی)ص( محملی برای دانشمندان جهان 
اسلام خواهد بود

یسال از کشور ترکیه و پنجمین برگزیده تقدیرشده هم این جایزه را  مورات او
محمل خاصی برای دانشمندان جهان اسلام معرفی کرد و گفت: »جایزه 
مصطفی محمل منحصربه فردی را برای بازشناسی دانشمندان کشورهای 
مسلمان فراهم ساخته است.« برگزیده این دوره از جایزه مصطفی )ص( 
یداد مهم و نقطه  یافت این جایزه برای من صرفا یک رو خاطرنشان کرد: »در
عطف شخصی به شمار نمی رود، بلکه این جایزه منبع الهام و  انگیزه 
برای ادامه تحقیقاتم است که با ازخودگذشتگی و تعهد مضاعف همراه 

خواهد شد.« 

»فرهیختگان«ازآییناعطایجوایزبهبرگزیدگانجایزهمصطفی)ص(گزارشمیدهد

برگزیدگان جایزه مصطفی)ص(  چه گفتند؟

کسب وکارهایی که فارغ التحصیلان ۲۰۲۲ دانشگاه ها قصد راه اندازی دارنددلیل راه اندازی کسب و کارها توسط فارغ التحصیلان ۲۰۲۲ دانشگاه ها

ندا اظهری 
مترجم

 می خواهم کاری را که به آن 
علاقه دارم انجام دهم

درآمد بالاتری را به دست آورم

می خواهم رئیس خودم باشم

 دنیا را به مکان بهتری 
برای زندگی تبدیل کنم

نمی خواهم با رئیس یا همکاری 
که دوست ندارم کار کنم

می خواهم از راه دور کار کنم

 نمی خواهم در مصاحبه کاری شرکت کنم 
یا رزومه ای ارائه دهم

 محصول یا خدمت منحصربه فردی 
برای ارائه دارم

 فرصت های محدودی 
در رشته های انتخاب شده دارم

خدمات اجتماعی
تجارت و امور مالی

طراحی و هنرهای تجسمی
تصمیمی نگرفته اند

مهندسی
مراقبت های بهداشتی 

کامپیوتر و آی تی
سرگرمی و هنرهای نمایشی

سایر موارد
طراحی و توسعه اپلیکیشن/ وب سایت

موادغذایی و پذیرایی
فروش و بازاریابی

رسانه های اجتماعی
مشاوره

خدمات مراقبت فردی
نویسندگی و ارتباطات 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


